国土资源部关于应用遥感技术开展第六次土地执法检查的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_323675.htm 国土资源部关于应用

遥感技术开展第六次土地执法检查的通知北京、天津、河北

、山西、辽宁、黑龙江、上海、浙江、山东、河南、湖北、

湖南、广东、四川、新疆等省（自治区、直辖市）国土资源

厅（国土资源局、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管

理局）： 经研究，部决定应用卫星遥感技术在北京等15个省

（自治区、直辖市）的部分市、区，对2004年10月至2005年10

月期间建设用地变化情况，开展第六次卫片执法检查工作。

现将有关事项通知如下： 一、检查的目的及原则 此次应用卫

星遥感技术开展土地执法检查，是为了进一步贯彻落实《国

务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发[2004]28号）

以及2005年全国国土资源违法案件查处工作会议精神，进一

步巩固土地市场治理整顿成果，积极参与宏观调控，发现和

依法查处土地违法行为，增强地方各级人民政府及其国土资

源管理部门依法管地和单位、个人依法用地的观念，切实维

护国家和人民群众的根本利益。 检查按照加强领导、统一部

署、协调配合、及时处理、讲求实效、依法行政的原则，有

计划、有步骤地进行。 二、检查的方式、范围、内容及时间

（一）检查方式 检查采取地方自查和部督查验收相结合的方

式进行，以地方自查为主，部督查为辅，检查结果由部予以

验收。自查工作由省级国土资源管理部门领导，各有关城市

国土资源管理部门具体组织实施，部组织有关业务司局组成

督查组到有关省（城市）进行督查。 （二）检查范围 此次检

查的范围是，2004年10月至2005年10月期间卫星遥感监测图片

（以下简称卫片）反映的有关城市新增建设用地情况。 （三

）检查内容 检查按照部《卫片执法检查工作方案》进行，内

容主要包括卫片图斑所涉及地块的使用是否经过批准，用地

审批是否合法，用地是否符合土地利用总体规划和土地利用

年度计划，经过批准使用的地块是否存在骗取批准、超占土

地、擅自改变用途，对卫片图斑监测到的土地违法问题通过

动态巡查是否予以发现等情况，部督查还包括对土地违法行

为是否依法得到及时处理等内容。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com